
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

龍王っ子の心を燃やした運動会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３号 
発行日 令和５年６月 2３日 
電 話  ０８２（４９３）６００３ 
 

 

学校教育目標 夢と志をもち，未来を切り拓く子どもの育成 

 

堂々たる入場行進と選手宣誓 1年 「玉入れ」 ２年 「大玉はこ
び」 

３年 「台風の
目」 

年 大玉 

 

４年 「背中わた
り」 

年 大玉 

 

5 年 「長縄跳
び」 

年 大玉 

 

6 年 「騎馬戦」 
年 大玉 

 

女子リレー 
年 大玉 

 

男子リレー 
年 大玉 

 

PTA 会長 挨拶 
年 大玉 

 

学校運営協議会会長 万歳三唱 

 5 月 27 日（土）に，東広島市教育委員会や学校
運営協議会から来賓をお招きし，運動会を開催しま
した。行事開催に際し，地域の皆様・保護者の皆様に
は格別なご理解をいただきありがとうございまし
た。4 年ぶりに入場制限なしとしたため，混雑が予
想されましたが，PTA執行部やそらパスの方のご協
力のおかげで，大きな混乱なく全てのプログラムを
終えることができました。 
 来賓の皆様からは，「各学年ともに内容が工夫され
ていて面白かった。」「どの子も真剣に動いていて感
心した。」「PTA の協力的な態度に感謝したい。」等
のご意見をいただくことができました。 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

【５月末・６月にはこんな活動がありました。】 

学校 ※それぞれの様子は HP でも紹介しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域・保護者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後も，「社会に開かれた教育課程」の充実に向けた取組を進め，随時紹介します。 

 龍王小学校 コミュニティー・スクール No３ 

 すべては子どもたちのために 

社会に開かれた教育課程の充実に向けて 

2 年生 

地域の野菜作り名人を

お招きし，5 種類の野菜

の苗植えを行いました。 

5 年生 

広島県西部建設事務所

の方から，砂防について

の講義を受けました。 

5 年生 

東広島市給食センターの

栄養教諭による食育の授

業を行いました。 

児童会 

地域や保護者のボランテ

ィアを招いて，挨拶運動

を行いました。 

運動会では PTA のそらパスメンバーの方

約 70 名が，会場係や保護者の誘導係をして

くださいました。6 月 4 日（日）に開催され

た市民スポーツ大会では，地域の一員として

多くの保護者の方や学習支援員として学校

に来ている学生が出場してくださいました。

（本年度は陸上の部で第 5 位でした。） 

龍王塾では，アキュラホームを講師として

「木のストローづくり」が開催されました。

次回講座は「龍王山を描こう(7/9)」です。 

6 年生 

龍王地域未来プロジェクト part

１として，郷土史研究会の大森様

と旧山陽道を歩き，その歴史的な

意味をご説明いただきました。 

学校行事 

避難訓練を行い，自分の

命を守る行動について

学習しました。 



図書の寄附をいただきました 

お知らせ ～ペーパーレス化に向けた市民ポータルサイトの積極的活用～ 

 

 

 

 

 

 

いじめ相談窓口（いじめに関する相談を受け付けます。） 

 校長・教頭・主幹教諭・生徒指導主事・養護教諭・スクールカウンセラー・心のサポーター 

 学校体制で解決に向け取り組みます。 

体罰・セクシャルハラスメント相談窓口（児童の対応に関する相談を受け付けます。） 

 校長・教頭・主幹教諭・生徒指導主事・養護教諭 

なんでも相談日（学校生活全般に関する相談を受け付けます。） 

 相談内容により、関係職員が対応します。随時受け付けます。 

スクールカウンセラー相談日（臨床心理士の資格を持つ専門家が対応します。） 

臨床心理士 次回 7 月１４日（金）１３：００～１６：００（予約制）です。 

心のサポーター相談日（児童や保護者の悩みについて相談を受け付けます。） 

 東広島市教育委員会心のサポーター 山本 浩史 ・ 森迫 泉 

 スマイルルーム(SSR)担当と兼務しますので，その都度調整いたします。 

 相談を希望される場合には，教頭までご連絡ください。 

 龍王小学校の相談日等について 

 前号において，龍王小学校が，読書活動を 
充実させることや蔵書を増やすことについて 
取り組んでいることをお伝えしました。 
すると，その記事を読まれた西条西本町に 

お住まいの 宗藤 勝彦 様から本の寄附につ 
いて申し出がありました。 
ご挨拶に伺った際，宗藤様は，子どもは地 

域の宝であることや，自分が生まれ育った地 
域の学校の発展が大きな喜びであることなど 
を語ってくださいました。 
 ご寄付いただいた本は，写真の通りコーナ 
ーを設けて展示しましたが，早速多くの児童 
が立ち止まって読んでいました。 
 宗藤様，本当にありがとうございました。 

 現在，学校の連絡はできるだけ市民ポータルサイトを活用するようにしています。 
利点としましては，次の３点を考えております。 
１ 市民ポータル登録者に着実にお知らせを届けられること 
２ 紛失のリスクが少なくDATAとして保存できること 
３ 印刷の労力，印刷料金，紙代等を削減できること 
反面で，「他のメールと紛れて見落としやすい」「家庭内で DATA を共有しにくい。

（共有するために印刷が必要になる。）」という課題も感じているところです。 
6 月の PTA 執行部会で「市民ポータルサイト活用による案内文等の送信について」

をご協議いただきましたが，利点・課題とも同様のご意見を伺いました。これらの状況
を踏まえ，学校といたしましては，ご家庭内で共有していただきたい内容（学校だより
等各種お便りやスケジュールが示されている文書）については，これまで通り紙媒体で
配付し、簡易なお知らせ（依頼文・案内文）等は，文書 DATA を添付したメールで配
信することといたしました。本校からの情報を配信する際には，タイトルに「Ryuou」
の文字を付すこととしておりますので，必ずご確認いただきますようお願い申し上げま
す。 



 

 


